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معلمان، هویت تحول
ــد  ــر در فراین ــل مؤث ــن عام ــانی مهم تری ــل انس عام
ــول در  ــی پیش برندۀ تح ــروی اصل ــت. نی ــی اس تحول
ــدی  ــول فراین ــتند. تح ــان هس ــرورش معلم آموزش وپ
ــت که به برنامه نیاز دارد. اجرایی شدن برنامۀ تحول  اس
ــان و مدیران  ــارکت همۀ معلم ــرورش مش در آموزش وپ
ــی درونی،  ــتلزم آمادگ ــارکت مس را می طلبد. این مش
همراهی فکری و همیاری عملی است. زمانی همراهی 
ــارکت به  ــه طرفین مش ــرد ک ــکل می گی ــاری ش و همی
یکدیگر «اعتماد» داشته باشند؛ اعتماد به توانایی های 
ــتان ها،  یکدیگر، اعتماد به ظرفیت های موجود در اس
ــتادی به مدیران  ــهرها و روستاها، اعتماد مدیران س ش
ــر اعتماد به  ــدارس و از همه مهم ت ــتانی و مدیران م اس
معلمان در مشارکت اثربخش آن ها برای تدوین، تولید و 
اجرای محتواهای آموزشی بر اساس اسناد بالادستی. 
اعتماد متقابل سرمایۀ اجتماعی ارزشمندی است که 
ــدر آن را بدانند. آنچه می تواند بقای این  طرفین باید ق
ــویه  ــت. ارتباطی دوس گنج را تضمین کند، ارتباط اس
ــتاد و  ــوی س ــش و مبانی نظری از س ــال دان ــرای انتق ب
تجربه های زیستۀ معلمان از صف. اگر ارتباط از طرف 
ــه ای برای  ــتر و زمین ــود، بس ــویه تعریف ش ــتاد یکس س
اندازه گیری ارتقای دانش و تغییر نگرش وجود نخواهد 
ــت. اثر دیگر اعتماد این است که دانش آموز ما در  داش
فضایی تنفس تربیتی و علمی می کند که اعتماد مانند 
ــد. با  ــیژن هر لحظه به پیکر آن جان تازه می بخش اکس
ــی از وظایف مجلۀ  ــاد، از آنجا که یک ــه بر این اعتق تکی
ــد معلم کمک به تبیین بهتر و کاربردی برنامه های  رش
تحولی آموزش وپرورش است، شورای برنامه ریزی مجله 
ــن و اجرای  ــد محتوا، تدوی ــاد به معلمان، تولی با اعتم
نمونه هایی از فعالیت های آموزشی و تربیتی را با توجه 
ــف در اولویت برنامه های  به ظرفیت های مناطق مختل

خود قرار داد. 
در تولید ویژه نامۀ پایۀ هشتم، به مرحلۀ عین الیقین 
ــیدیم که بحمدالله در استان ها توانایی های زیادی  رس
ــتیم.  وجود دارد و ما گاهی غافل از این قابلیت ها هس
ــده  ــروع ش ــه تحول در بین معلمان ش ــن یافتیم ک یقی

ــود دارد، از  ــی وج ــت و اگر نقص ــاری اس ــاری و ج و س
ــتی  ــر آموزش به درس ــت. اگ ــرف آموزش های ماس ط
ــرای اجرایی و  ــاخت های لازم ب صورت گیرد، اگر زیرس
عملیاتی شدن فرایندهای تحول دقیق طراحی شوند، 
معلمان ما تنها انتقال دهندۀ دانش نخواهند بود، بلکه 
فرصت های تربیتی را سازمان خواهند داد. معلمان ما 

در فرایند برنامه ریزی درسی تصمیم ساز هستند.
ــته برای  ــان صلب و بس ــی معلم برنامه های آموزش
ــتیابی به اهداف  ــان برای دس ــت، بلکه آن تربیت نیس
ــای فردی  ــرایط بومی و تفاوت ه ــه به ش ــود، با توج خ
ــد. معلمان  ــای منعطفی دارن ــوزان، برنامه ه دانش آم
ــرش حرفه ای  ــش و تغییر نگ ــال ارتقای دان ــا به دنب م
ــتر  ــا خودارزیابی برای یادگیری بیش ــتند و ب خود هس
می کوشند. معلمان ما از مشارکت همۀ افراد توانمند 
و باتجربه برای یاددهی بهتر کمک می گیرند و در یک 
کلام، ما شاهد معلمانی بوده و هستیم که شخصیتی 

علمی و تربیتی دارند.

مرکز گریزی
سعی ما بر این بود که برای تولید ویژه نامه از همکاران 
ــتفاده کنیم. به پنج  ــتان ها اس ــایر اس (معلمان) در س
استان کشور سفر کردیم. انتخاب این پنج استان کاملاً 
ــتان  ــه و معلم از طرف اس ــی بود. معرفی مدرس تصادف
ــده، دربارۀ  ــد. پس از تماس با معلم معرفی ش انجام ش
موضوع با ایشان گفت وگو شد. سپس معلم با توجه به 
ــرح درس (فعالیت) را طراحی  توانایی های منطقه، ط
ــدل جامع  ــات تفصیلی چرخۀ م ــرا کرد. توضیح و اج
کیفیت بخشی به فرایند یادگیری در بخش «سفرنامه در 
ــت. توصیه می شود قبل از خواندن  یک نگاه» آمده اس

بقیۀ بخش ها، حتماً ابتدا آن کنش را مطالعه کنید.
ویژه نامۀ هشتم شروعی است برای ارتباط بیشتر بین 
ــتاد و صف. منتظر نظرها و انتقادهای شما هستیم.  س

امیدواریم ما را از دیدگاه های خود بی بهره نگذارید.
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